ma

ma Potestas data est Divo Petro, & in illo omnibus Successoribus.

1016 Prima difficultas: An sit de Fide, Clementem Decimum esse verum Pontificem? Affirmo cum communi. Tùm quia Concilia, quæ sunt Fidei Regula, dum acclamant Divi Petri Successorem hunc numero hominem, absolute acclamant Pontificem: ergo quia hic numero homo est verus Successor, juxta judicium Concilij. Tùm quia hæc numero Scriptura, hoc numero Concilium, hæc numero Ecclesia sunt tales de Fide: ergo & hic numero Pontifex, (nam alias nihil haberemus certum de Fide; nam posset quis dicere, Tridentinum esse verè Concilium ex suppositione, quod sit legitimè congregatum; de hac autem suppositione non constare: Idem de Scriptura, & alijs: quo rueret tota nostra Fides? ergo & à paritate erit de Fide, hunc numero Episcopum esse absolute Papam.

1017 Item: Tùm ab inconvenienti, quia dubium esset quidquid ipse definiret, si non esset de Fide, quod sit verus Papa. Tùm quia in Bulla Martini Quinti mandatur, ut Hæretici volentes reconciliari Ecclesiæ interrogentur, an credant, quod Papa canonicè electus, qui pro tempore fuit, sit verus Successor Divi Petri; non autem id exigeretur credendum, nisi esset de Fide.

1018 Tandem, quia hæc propositio est de Fide: *Omnis verus Successor Petri, est verus Pontifex;* quæ propositio revelata est in promissione facta Petro, facta est enim ejus Successoribus etiam, ut docent omnes Catholici: ergo & hæc est de Fide. Clemens X<sup>us</sup> est verus Pontifex. Probatur consequentia: Tùm quia quæ evidentia morali constans esse revelata, eo ipso sunt de Fide credenda, quia eo ipso datur revelatio, & sufficiens propositio; sed id ita constat: ergo. Minor patet: quia constat ex consensu Ecclesiæ illum

approbantis, recipientis, & adorantis, quæ Ecclesia assistitur, detineturque à Spiritu Sancto ne erret. Tùm quia constat euidentiâ physica, quod sit adoratus ab Ecclesia ut Pontifex. Ecclesia autem est Columna Veritatis, & in hoc errare nequit.

1019 Nec dicas primo: Id numquam esse à Deo revelatum. Nego enim, quia est revelatum in dictâ propositione univèrsali, quod omnis ab Ecclesia adoratus ut Papa, est verus Petri Successor. Sicut te esse redemptum, est revelatum in illa univèrsali: *Omnis homo est redemptus à Christo*, ut supra docui, quia maximè hæc questio ab illa pendet. ¶ Nec secundo: Si id esset de Fide, maximè quia Ecclesia id tenet: hæc autem ratio non sufficit ad Fidem, cum non sit revelatio. Item, quia non esset de Fide, antequam Ecclesia declaret, cum esse canonicè electum, quod est absurdum, nam Ecclesia non facit res de Fide.

1020 Nego antecedens, si ly *quia* sonet motivum Fidei, sed quia à Deo revelatum. Quod autem Ecclesia ita tenet solum est conditio proponens, & facit quod sit sufficientè propositum, & quod debeat credi. Vnde antequam Ecclesia declaret, jam erat revelatum, sed non proximè de Fide credendum, quia deficiebat conditio, nempe propositio Ecclesiæ. ¶ Nec obest tertio: Quod non sit de Fide, hæc numero Hostiam esse consecratam: ergo nec hunc numero hominem esse Papam. Nego consequentiam: quia hic adest per adorationem propositio Ecclesiæ, secus pro tali Hostia. *Vide à num. 402.*

1021 Vnde etiam constat de Fide eum esse canonicè electum, & esse baptizatū, & esse Papam, quia omnia illa proponit Ecclesia ut vera in illo subjecto, eo ipso quod per adorationem eum proponit ut verum Pontificem, & ut habentem omnia requisita essentialia; aliàs si hæc verè non essent de Fide, nec de Fide erit quidquid ipse definiat, ut bene arguit Suarez.

## §. II.

DE INFALLIBILITATE, ET CREATIONE  
PAPÆ.

1022 **S**ecunda difficultas: An Papa definiens possit errare in rebus Fidei, & morum? Nego etiam de absque Concilio propositis, quia illa Christi oratio: *Ego rogavi pro te Petro, ut non deficiat fides tua*, fuit efficax, & obtinuit pro ipso, quod petebat. Ex qua PP. colligunt, non posse errare, quis deficeret veritas Fidei. Eos citat Gaspar Hurtado: Tùm ex praxi Pontificum, qui sæpè definiunt soli. Tùm quia habet infallibilem assistentiam Spiritus Sancti detraementis ne erret.

1023 Vndè Papa Ioann. XXII definire volens: *Iustorum Animas non visuras Deum ante diem Iudicij*, ex divina providentia morte præventus est, ne erraret, ut refert Bellarm. Vndè addo, quod etiam absque examine non potest errare, quia examen est conditio, ut prudenter agat, & non peccet: non vero ut non crederet. Vel si requiritur examen, ad Providentiam Dei spectat non finere eum definire, nisi faciat examen de rebus definiendis.

1024 Sequitur 1. Non posse errare quoad substantialia alicujus Religionis, dum illam approbat, (quidquid sit de circumstantijs, quas non intendit definire, ut notavit Bellarm. citatus à Suarez, nisi expressè eas declares) nam erraret in rebus morum, proponendo illam Religionem ut salutis, & perfectionis viam, quod Ecclesie esset vane perjudiciale. ¶ Sequitur 2. Nec in Canonizatione Sanctorum ob eandem rationem, quia proponit cultum illorum virorum ut infallibiliter honestum, & debitum, & obligantem, qui tamen talis non esset. Idem docent plures de Beatificatione eorum, licet alij resistant ducti, quia in Canonizatione.

que.

tionae procedit ut Iudex precipiendo Cultum; in Beati-  
ficatione, ut Princeps dando Privilegium permissivum  
cultus, sed non praeceptivum.

1025 Tertia difficultas: ad quem spectet creatio  
Pontificis? Respondi. designare personam spectare ad  
eos Viros, quos Pontifex decrevit; dare autem Pote-  
statem Pontificiam electo, ad solum Christum. Prima  
pars constat. Tum quia creatio Pontificis est res gra-  
vissima, & toti Ecclesiae convenientissima: ergo in Su-  
premo Iudice debet esse Potestas disponendi illam, de-  
stinando Electores. Tum quia in illo est Potestas decer-  
nendi Ritus, quibus Papa est eligendus. Unde Grego-  
rius XIII. in Cæremoniari, & in Bulla speciali decre-  
vit modum perpetuò servandum. Secunda pars constat,  
quia Potestas Pontificis habet annexam assistentiam  
Spiritus Sancti, quæ à solo Christo dari potest designa-  
to ab Electoribus.

1026 Infero 1. cum Vazquez de Ordine, disput.  
144. cap. 3. & cum alijs: posse Papam designare sibi  
Successorem. Tum quia in eo residet Potestas nomi-  
nandi Electores, & præscribendi modum: ergo multo  
melius eligendi. Tum quia Divus Petrus elegit Cle-  
mentem in Successorem suum, & si alij non fecerunt,  
non est quia non possent, sed quia non expediebat. In-  
fero 2. posse vni Electori relinquere potestatem eligen-  
di ob eandem rationem, & quia si potest vnus Cardina-  
lis eligere Papam, compromittentibus alijs, melius po-  
terit sic disponente Papa, à quo Cardinales habent po-  
testatem eligendi, & compromittendi. Infero 3. mortuo  
Papa, & omnibus Electoribus designatis, electionem  
pertinere jure naturali ad omnes Episcopos Orbis, quia  
ipsi sunt Primates, & ad eos spectat curare de Ecclesia  
Dei, & de providendo et de Capite.

1027 Quarta difficultas: ad quem spectet pri-  
vare Papam? Eum posse liberè renuciare Pontifica-  
tum, est certum; & ita fecit Coelestinus V. Posse de-

poni etiam est certum, ut si incideret in longam incapacitatem, quia tunc esset gubernandi incapax, & quasi civiliter mortuus. Item quando duo sunt electi, & non est vnde convincatur quis sit verus Papa, deponendi sunt à Concilio ob Ecclesiæ commodum. ¶ Videatur Huetad. disputat. III. Respondeo ergo 1. propter Hæresim internam & externam, occultam tamen, non posse privari ab aliquo, ita Huetad. citatus. Patet: quia nec Ecclesia, nec Concilium judicant de occultis. Respond. 2. propter Hæresim externam sufficienter probatam, non est privatus ipso facto. Tūm quia eam pœnam incurrit ipso facto, non constat ex jure divino, nec ex Pontificio: imò istud non sufficeret, quia Papa non subicitur ei. Vnde S. Marcellinus publicè incensum obtulit Idolo, & non fuit privatus.

1028. Nec obest: Papam Hæreticum non esse membrum Ecclesiæ, nec Caput. Respond. quod licet non sit membrum substantialitèr, est accidentalitèr quoad potestatem, & jurisdictionem dispensatoriam, quæ per Hæresim Papæ non perditur, ut supra dictum est; nec est aliqua lex vnde colligatur deperdi.

1029. Respond. 2. Possit Concilium privare Papam Hæreticum, ferendo sententiam contra illum, quia esset res durissima, Papam Hæreticum non posse deponi, cum sit toti Ecclesiæ perniciosissimus: non autem est à quo deponatur, nisi à Concilio; quod licet videatur non legitimum, si Congregatio ejus non sit à Papa esset in eo tunc à lege naturali legitimum, ob tantum excusandum ab Ecclesia Dei malum. Adde ob alia peccata non posse deponi, ut communis sententia testatur.

1030. Si objicias: Concilium Generale non est supra Papam: ergo nequit illum privare. Anteced. patet ex illo dicto Concilij ad Marcellinum relato in Brevisario: Tuo te iudicio condemna, quia prima Sedes à Domino iudicatur. Item ex Lateranense Concilio, quod

quod est quintum Generale, *Sessione 11. definiente*: In solo Papa esse potestatem congregandi, transferendi & absolvendi Concilium: ergo Papa est supra illud. Tum quia Ecclesia est Monarchia, & in solo uno homine, sive Capite debet residere Suprema Potestas: ergo nequit ab alio deponi. Respond. concessio antecedi. distinguo consequenti: non potest privari in pœnam delicti, concedo consequentiam: quia punire est actio superioris, quale non est Concilium; retractando designationem personæ in ipso factam, & ex motivo defensivo vitandi tam periculosum damnum, nego consequentiam: quia saltem ex ratiâ Christi concessione, potest hoc pacto deponi: Facta autem retractione designationis personæ, Christus in eo tunc auferat ab illa persona potestatem jurisdictionis.

1032 Hæc intellige si Papa possit esse Hæreticus. Satis enim probabile est, id esse impossibile, quod interius in mente admittat Hæresim: juxta providentiam præsentem. Christus enim dum dixit: *Ego rogavi pro te Petro ut non deficiat Fides tua*; pro Successoribus rogavit in illo de Fide etiam personali. Videatur Bellarminus de Summo Pontifice.

## ARTICVLVS VLT.

### DE CONCILIO GENERALI.

1032 **C**irca Generalem Concilium assero: 1. Nihil aliud esse quam Congregationem Episcoporum ad tractandas res Fidei, & morum. Si congregetur sine auctoritate Papæ, non est legitimum: nam cum Papa sit Caput Ecclesiæ, ad solum ipsum spectat congregare: sicut & media disponere ad agendum de rebus Fidei. De per se congregatur ex Episcopis totius Orbis, si non sint legitime impediti, quia ex D. Paulo

Spis.

*Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei; ex concessione autem Papæ etiam congregavit Concilium, in tantumque in illud Cardinales non Episcopi, Generales Religionum, & Abbates Magnas.*

1033. *Asserit 2. Concilium Generale, in quo præsideant Legati missi à Pontifice, non posse errare circa Fidem & mores, etiam quando defuisset aliquid, de quo eis non constat Pontificis mens, quod sentiat circa illud. Probat: quia Concilium representat totam Ecclesiam, & Pontificiam Authoritatem, habetque votum decisivum, & non solum consultivum: ergo habet infallibilitatem, nam si illam non haberet, solum consultaret Pontifici, & non decideret, quæ Concilio vera videbantur.*

1034. *Tum quia communiter dicitur, esse Regulam Fidei Concilium Generale, quod non habet Provinciale Concilium. Tum denique, quia semper Papa confirmavit Concilia Generalia, quod non facit de Provincialibus: ergo sentiebat habere infallibilitatem. Et si aliquid adducitur non confirmasse, non erat legitimum; & si aliquam partem alienius non confirmavit, est quia non erat conciliariter determinata.*

1035. *Nec obest 1. Decreta Conciliorum postea approbata à Papa: ergo non erant infallibilia. Respond. non approbata ex necessitate, sed ex superabundantia approbationis, & ut totæ Ecclesiæ constet, non solum esse inceptum Authoritate Papæ, sed continuatum, & finitum, sicut approbat Libros Canonicos, ut constet esse tales, & sæpè approbata ab uno Papa, approbantur ab alio ex superabundantia. Insuper, quia non est omnino certa, & absque opinione in contrarium Authoritas infallibilis Concilij; idè bene approbat, licet sit probabilior ipsius infallibilitas. ¶ Nec secundo, illud iudicium Concilij, non esse ultimum, quia postea approbat Papa: ergo non erat infallibile. Nego*

consequenter in: quia non esse vltimum non habet ex necessitate, sed liberè ex magna veritate.

1036 Circa traditionem, & Scriptionem assero, esse Regulas Fidei, quia traditio, quæ est divina, est Verbum Dei non Scriptum, sed à Christo per Apostolos vsque ad nos missum. Scriptura verò est Verbum Dei scriptum. De Scriptura Sacra, & eius sensibus, vide me in *Tractatu de Atributis, Quæst. 2.* Verumque est infallibile, veporè Verbum ipsius Dei. Et hæc sufficiunt de Fide, ejusque tractatione, &c.

## APPENDIX

### ad Tractatum de Fide.

#### QVÆSTIO XIX.

##### DE RESOLVTIONE FIDEI.

1037 CELEBRIS est facta hæc Quæstio his temporibus, & quotidie fit celebrior propter aliquos modernos agentes de querenda vera Religione, eaque amplectenda vim magnam faciendo in illo argumento supra adducto, *num. 109.* nempe cur credis Incarnationem? Respondetur: quia Deus revelavit in Scriptura. Cur credis Deum revelasse in Scriptura? Quia Ecclesia, quæ est Columna Veritatis proponit. Sed cur credis, quod Ecclesia non fallatur, & sit Columna Veritatis, & ei Spiritus Sanctus assistat? Sanè non alia de causa, nisi quia Scriptura dicit: Ergo committitur circulus ineptus, & vitiosus, credendo Veritatem Scripturæ propter Ecclesiam, & Veritatem Ecclesie propter Scripturam. Sanè hic nodus semper est

dis.

difficilis. Et doctis Inobediens multum obstant suo videri, & retardans conversionem.

## ARTICVLVS I.

## NOSTRA SENTENTIA.

1038 **N**OTA valdè, pro duplici intento posse inquiri; in quo stet ultima Fidei resolutio? Primum est: quænam sit ultima resolutio pro practico Fidei exercitio? Secundum est: quænam sit pro speculativa disputatione sive pro reddenda ultima ratione apud Doctos, sive ratione convincenti de amplectenda, vel de jam amplexata hac Religione præ alia. Pro primo intento assero, quod ultima resolutio est: *Quia Deus dixit*. Undè credo Incarnationem, quia Deus eam dixit, & Fidei credo dixisse quia dixit. Pro Fidei ergo exercitio hic sistitur, & intra metas, & lineam Fidei, non est progrediendum ulterius. Ita docuimus supra à num. 120. & deinceps.

1039 Sic sæpè assentimur aliquibus, quia Pontifex dixit, ut v. g. falsas esse propositiones ut tales ab Alexandro VII. damnatas: *Quia Pontifex ita declaravit*, & hic sistimus. Et si aliquando volumus scire videntiam consistit de declaratione? Hæc interrogatio jam est de alia linea. Sicut in Thomista assentiente firmiter propter D. August. & D. Thom. autoritatem, prædestinationem esse ante prævisa merita, & si illi oriatur: An tales libri sint Augustini, & Thomæ? Hæc dubitatio jam esset de alia linea. Idem cerbitur, dum jejunamus in Quadragesima, quia Ecclesia præcipit, licet dubium suborietur quando, & ubi præcipit. Semper enim ultima resolutio jejunandi est quia Ecclesia præcipit.

1040 Certum autem est, semper pro exercitio Fidei requiri aliquam propositionem Mysterij ut dicta à Deo. Sed respond. quod sufficit propositio facta à Pa-

rocho, vel ab aliquo alio audiet, & concepta bona Fide  
 ut vera absque alio examine. Si enim sic concepiatur,  
 & Mysterium verè à Deo sit alias revelatum, vel ab  
 Ecclesia verè propositum, Fides superora influet, in  
 assensum talis Mysterij absque alia ulteriori investiga-  
 tione ut supra à num. 403. diximus de assensu Fidei circa  
 hanc numero Hostiam consecratam; quia in hac con-  
 clusione solum est sermo de Fide exercenda, & non de  
 Fide disputanda, vel per disputationem acquirenda.

1041 Quod si secundo dicas: talem Fidem in-  
 ni tunc in tali propositione Parochi, siquidem credit  
 Mysterium esse dictum à Deo, quia Parochus proposuit  
 esse dictum à Deo: ergo si talis propositio sit fallibilis;  
 saltem metaphysicè loquendo, ille Fidei assensus erit  
 metaphysicè fallibilis, cum semper nitatur aliquo falli-  
 bili. Respondetur, negando exercitium Fidei nisi pro-  
 positione Parochi. Aliud enim est, quod requirat illam  
 ut conditionem, sive ut propositionem proponentem  
 Mysterium ut à Deo dictum tanquam ut motivum me-  
 taphysicè infallibile Fidei, & aliud quod nitatur illi.  
 Primum est verum, sed non secundum. Solum enim ni-  
 tur dicto Dei metaphysicè infallibili, ut motivo es-  
 sentiali creditionis. Sic diximus Papam ut definiat rem  
 de Fide requirere Theologorum consultationem pro-  
 ponentem rem definiendam, sed tamen in definitione,  
 nec nisi illa, nec definire propter illam vepotè fallibi-  
 lem, sed nisi, & definire: *Quia sic vissum est Spiritus  
 sancto, & nobis. Vide à num. 1304. de Incarnatione,*  
 & insuper vide hic Ara. sequent.

1042 Nec obest 3. Quod sic sine ulteriori investi-  
 gatione credens, saltem non excusabitur à circulo vi-  
 cioso. Si enim interrogetur, cur credat vera esse nostra  
 Mysteria, & esse dicta à Deo? Responder: quia Ecclesia  
 proponit. Si ulterius: Cur credat Ecclesiam proponere  
 verum? Respondebit: quia Deus dicit, eam esse Colum-  
 nam Veritatis. Et sic facit circulum de Deo dicente, ad

Ecclesiam dicentem, & e contra. Respondeo: talē circulum pro disputatione fore vitiosum: ac pro exercitio Fidei non fore vitiosum; imò satis laudatum in Fide Carbonarij, qui dum interrogatus, quid crederet. Respondit firmatè: Credo, quod credit Ecclesia. Et insuper interrogatus, quid credat Ecclesia? Respondit: Quod credo ego. Et rursus dum urgeretur: Quid credis tu? Respondit: Quod credit Ecclesia. Et non potuit ab hac circulari responsione dimoveri. Qui circulus in viro indocto, non vitio, sed laudi tributus est à Prudentibus.

## ARTICVLVS II.

*ALIA ARGVMENTA, VBI DE PRÆ-  
cognitis.*

2043

Bijcies 4 Qui exerceat Fidem de Trinitate, quia Parochus ei proposuit Deum

summe veracem dixisse Trinitatem, nequit credere Trinitatem nisi credat Deum illam dixisse: Ergo non credit liberè Trinitatem. Consequentia probatur: quia quilibet scit evidenter, Deum non posse mentiri, nec fallere, aut falli, se necesse est esse verum, quod ipse dixit, nec potest intellectus sanus dissentiri: Ergo si semel assentiat propter Parochi auctoritatem, Deum dixisse Trinitatem, repugnat omnino, quod possit dissentiri Trinitati: ergo nec meritorie, nec libere credit postea Trinitatem.

1044 Si respōdētis: licet nō possit dissentiri, adhuc assentiri liberè, saltem libertate contradicōnis, sive libertate quoad exercitium. Nam poterat suspendere creditionem & id sufficere. Sed contra: Quia nemo habet meritum Fidei, si solum credat quod non potest negare. Quis enim dicat aliquem habere meritum in assentiente, quod si Sol lucet dies est? Tūm quia ex re;

Gg

Hh

testimonio Ecclesiæ: *Fides non habet meritum, ubi ratio humana præbet experimentum.* Tùm quia libertas, & meritum Fidei ita in eo, quod quis cum ab objecto non convincitur, fidat totum suum iudicium in dicto alterius. Ad hoc autem libertas sola quoad exercitium non sufficit, cum jam supponatur intellectus de veritate convictus.

1045 Si respondeas secundo: Adhuc habere libertatem ad dissentiendum, & creditionem Trinitatis esse liberam; non quidem in se, sed in causa, nempe in assensu liberè facto de dicto Dei propter testimonium Parochi. Sed contra: Tùm quia illa Fides de Trinitate non haberet aliam libertatè præter naturalè quæ erat in assensu Fidei humanæ dato Parocho, & sic non posset habere nec libertatem, nec meritum supernaturales. Tùm quia ipse actus Fidei supernæ non procederet immediatè à pia affectione superna, imò nec ista requireretur pro assensu superno Trinitatis immediatè liberè eliciendo, cum post assensum datum Parocho nulla sit jam data libertas. Ex quo sequeretur, absque pia affectione superna exerceri totum negotium, & exercitium de Fide Trinitatis, siquidem pia affectio ad summum requireretur ad assentiendum Parocho dicenti Deum dixisse Trinitatem, qui assensus cum esset tantum entitativè probabilis & Fidei humanæ, omnino esset contentus pia affectione naturali ob veracitatem Parochi.

1046 Si respondeas tertio cum aliquibus, dictum Parochi esse dictum Dei, & assensum datum illi eo ipso esse Fidem divinam. Contra: quia illud dictum Parochi solum est propositio dicti Dei, & quidem entitativè fallibilis, ac per consequens licet sufficiens pro credulitate, sed non pro infallibili veritate. Si enim hodie post Bullam Alexandri VII. Parochus indoctus proponeret Rusticis inter Mysteria Beatæ Virginis credenda de Fide, Maternitatem, nempe & Vir-

gi.

ginitatem, Conceptionis puritatem, nihil plus habere dictum Parochi erga Virginitatem, quam erga Conceptionem, quantum attinet ad hoc, ut Rusticus audiens moveatur ad Fidem. Si ergo respectu Conceptionis est purè propositio, & quidem naturalis, & ex se entitative fallibilis, licet sufficiens pro credulitate. Ergo idem erit de dicto Virginitatis, aut Maternitatis. Ergo assensus Rustici propter dictum Parochi nequit esse Fides divina, nec dictum Parochi esse dictum Dei, sed solum est pura propositio objecti materialis & formalis, nempe dicti Dei pro Fide divina.

1047. Quod si respòdeas, & recurras pro differentia dicti de Virginitate, & dicti de Conceptione, ad certitudinem locutionis moralitèr divinæ pro illo, & non pro isto, jam sæpè est impugnata, hæc certitudo. Et insuper impugnatur; quia cum hæc certitudo non sit physica, sed purè moralis, summenda est ab adminiculis prudentialibus facientibus locutionem Parochi de rebus Fidei certam, & prudenter innegabilem. Nulla autem sunt talia sufficientia adminicula pro Parocho loquente de Virginitate (aut de Canonizatione nuper facta alicujus Sancti credenda de Fide) quæ non haberent eandem vim ad convincendum vulgus Rusticum, si quando anno 1662. fiebant in tota Hispania magnæ Solemnitates pro declarato ab Alexandro VII. objecto Festi Conceptionis, Parochus indoctus persuaderet rusticæ plebi, definitam jam esse Puritatem Conceptionis, & Fidei debere credi. Ille autem certitudinis internæ sapor, & securitas ad quam recurrere solet Pat. Antonius Perez, vel non datur semper ita sensibiliter, ut quivis credens, illum certo percipiat circa res Fidei, ita ut circa alias res veras & certas, non tamen de Fide, illum non percipiat. (Hoc enim est contra manifestam experientiam.) Nam Christianus Rusticus subjective, & experimentaliter equè certificatus est suo videri de Resurrectione Virginis, ac de Maternitate,

Gga

Non

Non ergo hæc est via solvendi hoc argumentum, sed alia quaerenda.

1048 Nota ergo pro solutione primo, ea quæ diximus supra à *numer. 719.* loquentes de habente de dicto Dei evidentiam in attestante, nempe aliud esse accipere dictum Dei per modum dicti, & sine ponderatione de eo, quod nequeat esse falsum quod à Deo dicitur, & aliud accipere dictum Dei cum tali ponderatione, sive per modum connexi. Prima acceptio adhuc relinquit locum libertati strictæ credendi, & discredendi, tecus secunda. Respond. ergo ad argumentum, cum qui assentitur Parocho, & accipit ab eo, Deum dixisse Trinitatem, accipere quidem tale dictum Dei, non per modum connexi, sed solum per modum dicti, & multo plus sine ponderatione, quam acceperit habens evidentiam in attestante. Ac per consequens, nego; quod dum postea assentitur Trinitati, *quia Deus dicit*, talis assensus non sit omnino liber & meritorius, & cum facultate dissentendi, quia dictum Dei per modum dicti non reddit intellectum convictum de veritate rei dictæ.

1049 Respond. secundo: Cum Parochus proponit Rustico, Deum dixisse Trinitatem, & propterea credendam propter dictum Dei; nego in Rustico dari duos assensus, unum quo Fide humana propter dictum Parochi credat Deum dixisse Trinitatem, & alium quo postea Fide divina propter dictum Dei credat Trinitatem. Regulariter enim nos ita evenit. Sed homo audit Parocho, & formata apprehensione sua sive de relatione Parochi, quæ refert, Deum dixisse Trinitatem, ipse piè assentitur circa rem relatam, & credit Trinitatem propter dictum Dei, de quo audivit relationem à Parocho. Sicut quando quis audit Predicatorem dicentem, quod Divus Thomas asserat poenam Purgatorij pro peccato quolibet mortali quoad culpam remissa, esse regulariter septem annorum, statim fertur in as-

sen.

consensum pœnæ propter dictum Divi Thomæ, & in timorem illius, qui occupetur, & detineatur in alio assensu de dicto D. Thomæ propter autoritatem Prædicatoris. Imò regulariter potius attendit audiens ad res dictas quam detineatur in dicente, sive referente. Igitur primus assensus audientis Parochum de Trinitate à Deo revelata, est regulariter de ea propter divinam revelationem.

1050 Quod si replices contra hanc solutionem, neminem posse credere Trinitatem propter dictum Dei, nisi præcognoscat Deum esse veracem, & Deum illam dicere. Ergo nequit primus assensus post auditam propositionem Parochi, esse assensus Fidei divine à nobis assertus, sed debet alius præcedere: quo posito nequeat assensus Fidei esse liber. Antecedens probatur: quia si credo Trinitatem, quia Deus est summè verax, & ipse dixit, cum hæc præcognita se habeant ve præsumisse, debent necessario præire in concipi. Confirmatur: quia licet non deberent præconciipi antecedentèr ad assensum divinum Trinitatis, saltem deberent concipi cum sint motivum, & ratio assentiendi: Atqui non possunt concipi per ipsum assensum Trinitatis, qui cum sit creditivus, solum id concipit, quod credit. Atqui non credis veracitatem Dei, quia cum illa lumine nature pateat, debet esse assensita, sed non creditur.

1051 Respondetur ex dictis à num. 197. negando debere præconciipi veracitatem, & locutionem Dei. Sufficit enim concipi per ipsum assensum Fidei divine, quia non est contra unitatem actus, attingentis objecti materialis & formalis simul, quando non assentiuntur per modum discursus, & illationis, sed solum per modum simplicis iudicij, ut patet in exemplis adductis. Debet ergo audiri propositio Parochi, & percipi relatio quam ipse facit, & apprehensio sua pro assensu rei & motivi ab ipso relatorum, secus alius

assensus. Ad confirmationem concessa majori, nego minore: quia ex dictis à *num. 790.* non omnium eorum quorum Fides est cognitio est creditio, sed solum illorum quibus assentitur propter dictum Dei.

1052 Obijcies tandem, pro exercitio Fidei non instrui pueros, & Rusticos à Parocho de dicto Dei. Instructio enim reperta in interrogationibus doctrinæ Christianæ pro catechizandis pueris, & rudibus regularitèr solum est de Mysterijs ipsis: V. g. Quis est Christus? Respondetur: quod Deus & homo verus: & similiter fit in alijs Mysterijs: Ergo adhuc pro exercitio Fidei resolutio vltima non est in dictum Dei. Non est facile mihi, istud argumentum, & præcipuè autem experientia de eo quod pueri, & rudes etiam dum de Mysterijs expressè loquuntur, de dicto Dei ferè nullam faciunt mentionem. Respondetur tamen in ipsa instructione edoceri pueros, quod Doctrina Christiana sit illa, quæ edocita, & prædicata est à Christo, & ab Apostolis. In quibus verbis includitur, (licet absque multa penetratione) *ly, quia Deus dicit. Item dum edocentur Articulus Fides, edocentur assentiri dicendo Credo. Non video, sed Credo.* Insuper jam diximus supra à *numer. 135.* assensus exprimentes Mysterium, & non revelationem etiam esse actus supernos Fidei.

### ARTICVLVS III.

DE RESOLUTIONE FIDEI PRO RELIGIONE  
per examen & disputationem acquirenda, &  
pro iam acquisita conservanda.

1053 HÆC Questio juxta dicta supra à *num. 124.* & *125.* non pertinet ad *cur credis?* sed ad *aliam questionem de unde tibi constat?* Pro hac

haec ergo Fidei secunda resolutione jam non est viti-  
na respōsio, *quia Deus dixit*; sed quia vera Ecclesia  
proponit. Quod autem Ecclesia Romana prae alijs sit  
vera Ecclesia, veraque Magistra Fidei, probari debet  
Tūm quia sola ipsa habet notas, & signa verę Ecclesie  
ut probavimus supra à *num. 465*. Tūm etiam proban-  
dum est ex evidenti credibilitate prudenti Mysterio-  
rum nostrę Fidei, quę prudens credibilitas acquirit in  
alijs sectis reperiri, ut latè probatum est hic *quæst. 8.*  
à *num. 425*. Quę signa ita convincunt convincentia  
moralia, Mysteria non solum esse nimis credibilia, sed  
debere credi, ut illis positis, dici possit Deo ex *num.*  
*456*, juxta Ricardum Victorinum: *Domine, si error est*  
*quod credimus, à te decepti sumus*. Est enim mo-  
raliter evidens, quod si Mysteria essent falsa, nec dicta  
à Deo, tenebatur ipse Deus non permittere quod tot  
magnificis signis assensum creditivum vrgentibus, illa  
circumvallarentur.

1054 Igitur pro Religione in vi disputationis,  
& controversię amplectenda, ratio vrgens intrinsicè  
probativa veritatis Mysteriorum nulla datur: quia non  
datur medium essentialiter connexum evidenter cog-  
nitum, cum intrinsicè Mysteriorum veritate. Datur  
tamen vrgentissima ratio probativa extrinseca: Tūm  
faciens de Veritate evidentiā moralem: Tūm  
etiam obligationis credendi, ut jam est dictum. *Vide à*  
*numer. 132*. Hanc diversitatem de amplectenda Reli-  
gione media disputatione ab amplectenda pro solo  
exercitio Fidei valdè confirmant ea quę adduximus  
supra *quæst. 9. artic. 2. à num. 474*. Vbi de diversissi-  
ma certitudine, quę requiritur inter doctum & indo-  
ctum, circa judicium de prudenti credibilitate Myste-  
riorum Fidei.

1055 Obijcies: Ecclesia circumvallata omnibus  
signis credibilitatis Mysterium à se propositum, solum  
facit certo, & evidenter credibile: ergo non certo ve-

sum. Consequent. patet: quia ex sepe dictis prudens & evidens credibilitas, non est connexa cum veritate, sed comparabilis cum rei falsitate: Ergo pro dictis atque pro disputatione, propositio Ecclesie non facit Catholicam Religionem certo veram, sed adhuc manet incerta, & subiecta falsitati: Ergo nec facit certo amplexabilem.

1056 Si dicas: Ecclesiam utpote Columnam Veritatis non solum facere credibilia ea que proponit, sed etiam certissime vera. Contra: quia duplex est in Ecclesia Authoritas, divina nempe & humana. Sed solum per primam est ab assistentia Spiritus Sancti Columna Veritatis, facitque res certissimas. Pro disputatione autem inter doctos sola humana est que deseruit, quia sola est evidens. Divina autem cum sit Mysterium Fidei, & exercere credita per Fidem, que non deseruit pro convincendo Docto, ac non deseruiunt alia Mysteria, sola Fide cognita. Atqui Authoritas humana cum suis signis, non convincit veritatem, licet convincat credibilitatem. Ergo ultima resolutio pro disputatione nequit esse in Ecclesiam, adhuc ut mutam omnibus signis credibilitatis. Confirmatur: quia adhuc pro disputatione manet Veritas Fidei incerta, cum illatio a credibilitate ad Veritatem sit fallibilis, & incerta.

1057 Nota 1. Ecclesiam secundum auctoritatem humanam sumptam, respectu rerum Fidei solum se habere ut proponentem, sive ut conductum ad res Fidei introducendas. Securitas autem, & certitudo rei introducte non pendet, nec est de eodem gradu, ac linea, nec mensura ex securitate conductus, aut propositionis introductivae, sed alias anchoras securitatis potest habere res introducta, valde diversas a conductu introducere. Sic ignis applicatus melsibus, securissime illas comburet, licet valde contingens in se fuerit applicatio. Similiter licet commestio, sive introductio cibi

in stomachum fuerit contingens, nutritio siue quod calor naturalis agat in cibum introductum, est quid necessarium, & certum.

1058 Nec quia contingens sit Columnam tenere in tali loco pro Domus sustentatione, desinet sustentatio Domus à Columna sic applicata, esse certissima & securissima. Eodem fere modo dictum Dei, licet per conductum contingens sit applicatum habitui superno Fidei, non desinet sustentare firmiter operationem ipsius. Erutque etiam ut cibus in quem certissimè agat, & nutriatur eo calor supernæ Fidei. Non ergo pèdet securitas assensus à securitate propositionis; sed ista posita, assensus Fidei innititur tanquam certissimis anchoris, & metaphysicè infallibilibus, dicto Dei tanquam objecto, & habitui Fidei tanquam principio.

1059 Nota secundo: Mysteria Fidei amplectendæ, vel jam amplexæ, non posse nobis esse evidentiæ quoad intrinsecam veritatè, ac per consequens, nec demonstrari. Ratio est manifesta. quia cum eorum veritas sit superna, non datur in natura media connexa essentialiter, saltem cum præcipuis Mysterijs: v.g. Trinitate, & Incarnatione: & sic de illis repugnat probatio positiva evidens. Solum enim potest dari negativa evidentiæ, quatenus convinci nequeunt falsitatis. Omnia enim quæ obijci possunt, solvuntur cum evidenti probabilitate. De quo à num. 59 de *Attributis*.

1060 Si ergo nec Catholica Religio, nec aliæ Sectæ possunt veritatem suam per evidentiæ positivam demonstrare, quod earum Mysteria in re sint vera, ut prudenter sit Fides nostra simplex, sufficit quod eas vincat in solius credibilitatis evidentiæ pro doctis, & pro disputationibus, relicta soli Fidei exercitio certitudine veritatis.

1061 Respond. ergo ad argumentum, concedendo authoritatem humanam, & visibilem Ecclesiæ  
 esse,

elle, quæ quatenus munita non signis credibilitatis, My-  
 sterijs præbet prudentem credibilitatem. Concedo insuper  
 solam præbere credibilitatem; non autem infallibilem  
 physicè, aut metaphysicè, sed moraliter veritatē. Nego  
 tamen quod ipsa non sit vltima resolutio pro disputa-  
 tione, & pro amplexu Catholicæ Religionis præ alijs.  
 Intrinsicæ enim Veritas Mysterij, ut iam probatum  
 est, solum requiritur pro Fide exercenda, non autem  
 pro prudenter amplexanda. Prudentissimè enim am-  
 plectitur quis quod docet, tanta, tantisque signis mu-  
 nita Ecclesia. Posito autem tali amplexu, & electione,  
 talisque doctrinæ propositione, ad habitum ipsum Fi-  
 dei spectat non se exercere, nisi circa verum pro ve-  
 re, & exercitè tale. Moneat ergo, quod vltima resolu-  
 tio in questione de *unde tibi constat*, disputabilis  
 & inter Doctos tenenda, est propositio Ecclesiæ pro  
 talibus signis munita.

## ARTICVLVS IV.

## ILLATIONES.

1062 **E**X hucusque dictis sequitur 1: Aliquid de-  
 bere præire quod sit visum, pro ipsa reso-  
 lutione Fidei. Sed hoc sensibiliber visum, esse propo-  
 sitionem Parochis, vel Ecclesiæ, visibiliber intimantem  
 Mysteria ipsa ut dicta à Deo. Sed si quis elicit Fi-  
 dem divinam, quia illi dicatur, *ly quia* non sonat mo-  
 tivum, sed conditionem. Sequitur secundo: Fidei  
 veritatem non infirmari, nec ab infirmitate, sive  
 fallibilitate conitativa propositionis, aut motivorum,  
 quibus credibilitas innitur, nec ab incónexione cum  
 Veritate Mysteriorum. Ratio est: quia non ipsa sunt  
 intrinsicæ anchoræ securitatis Fidei, sed veritas in-  
 trinsicæ dicti Dei, & essentialis determinatio habitus,  
 sive principij superari ad verum sub ratione talis.

1063

Infero 3. Tria requiri necessario pro Fi-  
 de

de superna exercenda. 1. Nempè veritatē intrinsecam.  
 2. Quod ipsa sit revelata. 3. Quod de ipsa vt revelata  
 constet per propositionem prudentem, & actu indubiā,  
 (id est conceptam sine actuali formidine.) Undè ali-  
 qua sunt quæ à parte rei sunt essentialia Mystero re-  
 velato, & tamen nequeunt credi de Fide divina super-  
 na, ob defectum expressæ revelationis, vel expressæ  
 propositionis. Sic ex *num.* 414. licet Fide superna cre-  
 datur unio hypostatica, sed quod sit modus superad-  
 ditus, ( licet forè à parte rei istud sit quid essentialē  
 illi) non creditur Fide superna, cum hæc sit essentialitè  
 certissima, & ratio modi sit incerta, & cum id nec  
 propositum, nec revelatum sit.

1064 Hinc solvitur istud, & similia argumenta.  
 Illud est essentialē unioni hypostaticæ, quod potest si-  
 cut ipsa credi de Fide divina superna. Atqui quod sit  
 modus superadditus nequit credi Fide divina super-  
 na: Ergo non est illi essentialē esse modum superaddi-  
 tum. Major probatur: quia formalissimè idem omni-  
 no est res, & essentialia ipsius; sicut formalissimè idem  
 est homo, ac animal rationale. Si respondeas: quod  
 dum creditur res, essentialia ipsius creduntur implici-  
 tè, & sic implicitè creditur, quod sit modus superaddi-  
 tus. Sed contra: quia Fides divina superna est essen-  
 tialitè connexa cum implicitis, sive cum implicitè  
 inclusis in objecto credito. Non autem est essentialitè  
 connexa cum unione vt modo superaddito; nam etiam  
 si vera esset sententia Thomistarum de non modo su-  
 peraddito, Fides de unione hypostatica adhuc manet  
 essentialitè vera & certa independentè à modo, vel  
 non modo: Ergo non est connexa cum ipsa vt modo,  
 adhuc connexionē essentiali implicita.

1065 Ideò pro solutione notandum primo: Fi-  
 dem cum sit actus intellectus esse præcisivam, & re-  
 velationem cum sit locutio etiam esse præcisivam. Si  
 enim quis dicat Corpus Christi vt tale est in Hucha-  
 ristia,

ritia, non ideo dicitur quod materia informata forma corporeitatis sit in Eucharistia: sed præsciudicis à forma corporeitatis, vel à solis accidentibus corporis. ¶ Nota secundo: quod ut aliqua res specialiter sit revelata, non requiritur, quod sit revelata quoad essentialiam, sed sufficit quod reveletur quoad aliquam proprietatem, vel munus specialissimum ipsius, & aliquando quoad solam externam figuram dimanantem à re ut tali. Ut cum viso homine, quia vides eum sentire, aut discurrere, per solam externam figuram cognosco vere esse hominem.

1066 Nota tertio: Non valere argumentum ab esse rei, sive à Constitutione ipsius, ad esse cognitum, sive ad esse creditum: quia sit transitus de una linea ad aliam, (imò nec valet de cognosci ad credi juxta dicta à num 800. & n. 790.

1067 Hinc respondetur ad argumentum, negando majorem, quia potest res quoad speciale munus esse revelata, quia essentialia ipsius sint revelata. Igitur revelata est à Deo unio hypostatica, & etiam proposita ab Ecclesia, quatenus nectens physicè Humanitatem, & Verbum. Non autem est revelatum, nec propositum, in fidei essentialiter in modo, an in ipsis exercemur. Vide pro hoc intento, quæ diximus de continentia particularis in universalis, à n. 394.

1068 Præter illa igitur tria, quæ diximus requiri pro Fide exercenda, sequitur ex dictis, quod aliquid aliud requiratur pro Fide amplectenda media disputatione, scilicet quod propositio veritatem revelatam proponens, sit non utcumque prudens, & actu indubia, sive absque formidine, sed vtius sit certa, & evidens positivè, saltem moraliter, & cum ponderatione positiva fundamentorum reddente moraliter certam à signis valem propositionem (quatenus incredibile est, quod Deus permitteret Fidem nostram talibus signis muniri, nisi vera esset in re.)

1069 Duplex autem est propositio, supra bonam Fidem addens evidentiam moralem, ut contrapositioni prudenti, & actu indubiae. Una est propositio Mysterij revelati. Alia est propositio continentiae alicujus veritatis etiam revelatae, in Mysterio ipso revelato, ut v. g. Quod Petrus sit redemptus à Christo, & quod Tridētinum sit infallibile in suis definitionibus, sicut est omne Concilium legitimè congregatum. De his enim continentijs particularis in univērsali: pro disputatione etiam requiritur evidentia continentiae, vel physica, vel moralis, ultra evidentiam de propositione Ecclesiae circa univērsale continentis: ut pro Fide exercenda absque disputatione, sufficit propositio prudens, & actu indubia continentiae, ut diximus de hac Hostia particulari, solum prudentèr contenta in univērsali consecrata, à num. 402.

1070 Infero tandem, neminem teneri amplexari Fidem Catholicam relicta sua secta, donec in ipso cesset assensus probabilis de veritate suae sectae, etiam si ei videatur probabilior, (non tamen certa prudentèr) Religio Catholica. Est contra quemdam Summittam asserentem teneri, ita ut oppositum improbabilitatis censura inurat. Sed liberè & sine fundamento talem apposuit censuram, ut constat ex dictis à num. 474. Quia res tam gravis qualis est mutatio Religionis paternae, & amplexus novae pro tota vita cum proposito firmo potius perdendi illam, quam dimittendi novam Religionem, imprudentèr decerneretur, & valdè volubilitèr, durante iudicio probabili, ac per consequens prudenti, (licèt minus prudenti) & non praecunte iudicio, absque vlla formidinae incertitudinis conceptio; quale non posset habere, qui adhuc probabiliter post factum examen, iudicaret Religionem Catholicam esse falsam, licèt probabilius iudicaret esse veram.

1073 Si autem dicas sequi, quod infideles ferò

num.

numquam obligarentur amplecti Fidem, quia ferè semper in ipsis permanet assensus probabilis de sua secta. Respondetur negando assumptum. Tùm quia sæpissimè talis assensus non est probabilis, nec prudens, sed vel cœcus, & crassè & vincibiliter erroneus, procedensque ab animo per passionem, & tenacitatem proprii iudicij obstinato. Si autem sic obcecatus non esset, sed sincere procedendo, per ignorantiam invincibilem maneret speculativè dubius, & iudicaret, quod in dubio permanendum est in possessione antiquæ Religionis, iste non peccaret contra Fidem. *Vide supra à num. 954.* Vbi sermo est de Heresi invincibili. Si autem iste damnaretur, erit propter alia peccata, & nō ob id.

## QVÆSTIO XX. OBVIA, & VLTIMA.

### & ARTICVLVS I.

#### CIRCA DICTA DE NECESSITATE MEDII in Eucharistia, à num. 913.

1072 **L**icet hic punctus non sit huius loci, quia tamè occasione necessitatis fidei, de illo egimus à num. 913. & quia post illa typis mandata novè se obrulerunt difficultates, ideò satius iudicavi illum examinatum radiciter, hic concludere. Ibi ergo satis insinuavimus Eucharistiam tripliciter summi posse in ordine ad causalitatem primæ gratiæ, sive gratiæ simpliciter necessariæ ad salvationem. Primò, per modum principij universalis, fontalis & mediati, quatenùs ipsa licet non causet primam gratiam, est dispositiva virtutis præbens eam alijs Sacramentis, & sic ab ipsa provenit, quod prima gratia causetur per alia Sacramenta; & in hoc sensu est non solum necessaria per se, sed simpliciter & in re, & per modum mediij in-  
si.

**Aduti.** Secundò potest sumi, ut huius quasi universalis; quia est finis propter quem, & propter cuius fructum & operationem instituta sunt alia Sacramenta. Si enim fructus proprius ipsius est spiritualis vita anime cum Christo, & quod anima maneat in Christo, & Christus in anima, omnia alia Sacramenta propter hanc unionem consequendam, aut conservandam, aut perficiendam inquam effectum proprium Eucharistie, instituta sunt. Baptismus etenim institutus est ut det vitam anime, ut ipsa possit digne per Eucharistiam cibari. Undè sicut Deus non alia ratione dat hominibus auxilia gratie nisi propter finem glorie, (etiam his qui eam non sunt consecuturi.) Sic etiam propter Eucharistiam, ejusque fructum ut finem, instituit, & præbuit alia Sacramenta, pro casu nempe quo illa recipienda sit, etiam si non recipiatur.

1073 Tertio, summitur Eucharistia ut Sacramentum speciale, & per modum principij specialis, nempe ut cibus, sive ut principium immediatum gratie cibative. Quo pacto diximus, eam in re pro prima gratia non esse per se necessariam necessitate medij, siquidem sine ipsa in re salvantur pueri baptizati, & etiam ægroti vomitum patientes, & similiter peccatores infirmi post Viaticum mortaliter peccantes. Et confirmatur: quia ipsa in re est Sacramentum vivorum, & ita supponens vitam assecuratam, ut ex præcepto divino habeat, quod post peccatum mortale non sufficiat contritio, sed requiratur confessio. Et tandem quia non est causativa primæ gratie per se, sed ad summum per accidens: Ergo nec Eucharistia est necessaria per se ut causet primam gratiam.

1074 Diximus tamen esse necessariam in voto necessitate finis, ut recipiendâ quando obliget. Et contra hoc ultimum, quod ægre ferunt Receptores, (forte ex aliqua equivocatione; & quia aliam necessitatem medij non agnoscunt, nisi solam de activo principio

spe.

speciali cauante per se primam gratiam) idè præter alia multa alibi objectis.

1075 Virgositimè obijcies: Idè restitutio non est necessaria necessitate mediij, nec requiritur adhuc in voto, quia ipsa non est instituta, nec per se in re causativa primæ gratiæ. Atqui nec Eucharistia in re, ergo. Major patet: Tùm ex dictis à *numer. 907*. Tùm etiam, quia necessitas præcepti est omnino distincta à necessitate mediij. Necessitas autem præcepti est non pro 1. gratia cauanda, sed pro conseruanda, aut non destruenda. Necessitas autem mediij est pro cauanda, siue adquisenda prima gratia. Tùm etiam, quia in hoc differt Baptismus à restitutione. Sed resp. distinguendo maiorem: idè præcisè restitutio non est necessaria necessitate mediij, quia non est causativa per modum principij, 1. gratiæ. Nego maiorem: Idè quia nec est causativa per modum principij, nec est instituta ut fons pro virtute ut alius causet juxta dicta à *numer. 909*. Nec item est finis propter quem prima gratia cauatur. Concedo maiorem, & minorem, & nego consequentiam.

1076 Cum enim tripliciter aliquid sit necessarium necessitate mediij: nempe vel per modum principij ut cauans, sicut Baptismus: vel ut fons deribans virtutem: vel ut finis propter quem cauatur, & restitutio careat his omnibus; idè non est necessaria necessitate mediij: non solum mediij simpliciter, & indispensabiliter, sed nec mediij per se, & substituitur per substitutum, nempe votum sicut Baptismus; at licet Eucharistia nõ sit necessaria per modum principij per se cauantis primam gratiã, adhuc est necessaria alijs duobus modis. Solum autem de illo, quod est necessarium per modum principij, verificari debet major propositio argumenti, nempe quod ad hoc ut sit necessarium in voto, (in voto inquam principij, non autem finis) tale Sacramentum debeat esse institutum, ut per

se ipsam efficienter immediate causet primam gratiam non autem quando est necessarium per modum finis.

1077 **O**bjicies 2. Quod est necessarium necessitate finis, debet poni ab intendente finem, si potest. At qui Eucharistia in peccante mortaliter post Viaticum, non debet poni, etiam si possit: ergo non est intenta via finis, nec necessaria necessitate finis. Major probatur: quia non potest negari, quod licet statim non debeat finis poni in re, debet per nos poni in voto, & sic debet poni postea in re si potest. Patet, nam votum istud debet adimpleri, quia de omni voto adimplendo dicitur preceptum obligans sub mortali, etiam si fuerit tantum implibitum, & virtuale, ut in contritione in eo, qui ignorat Baptismum, aut Pœnitentiam. Vnde, qui justificatur per contritionem volens illico confiteri; idem est, quia tale votum quoad temporis determinationem habet latitudinem, ita ut non obliget statim, debet tamen adimpleri aliquando ante mortem, vel in periculo mortis, si non adimpleatur antea: ergo idem esset de Eucharistia comedenda exercitè in vita, si esset res votata (parcat claritati Grammaticus) iuxta finis. Nam licet non obligaret ut preceptum Eucharistie, obligaret ut preceptum voti.

ARTICVLVS II. ET §. I.

NOTABILES ADVERTENTIE PRO

istò argumento.

1078 **N**Ota. I. Finem posse summi dupliciter. 1. exercitè, & exercitivè 2. signatè, & intentivè, sive affectivè. Ut autem finis causet motum causæ finalis, sufficit eius bonitas sumpta signatè apprehensè, & intentivè. Sic Deus à salute Iudæ intentiva sine, motus est ad ponendam in re mediâ sufficientiâ propter illam, licet in re non esset ponenda illa.

1079 **V**adè sequitur, bene posse aliquid insendi ut

Hh

finem

finem propter quem alia fiunt, ita ut aliter non fierent, quin propterea sibi ipse p. m. debeat in re, nec extrahi à statu signato, in statum exercitum etiam si possit; quia à fine inefficaciter & signatè intentio, provenire potest causalitas mediorum, ut se habentium ad finem non quidem executive, sed tenditive. Sic provenit emp. uio Breviarij à non Beneficiario, nec Ordinato in saceris, pro recitatione quando obliget; quin propterea status obligatorius recitandi, ponendus in re sit, etiam si possit.

1080 Notz. 2. In medijs ad finem posse dari, vel sufficientiam puram ordinatam, & tenditivam ad illum, vel ultra illam, inductionem ipsius; sive physicam ut in medijs physicè connexis, vel sol. in moralem, sive obligatoriam. Undè ut explicemus quomodo Eucharistia sit Sacramentorum finis, propter quem instituta sunt Sacramenta Baptismi, & Pœnitentiæ, eorumq; prima gratia; consideranda est ipsa in medio Ecclesiæ, ut lignum vitæ in medio Paradisi, & ut convivium Regis Assueti, atque ut coena magna ad quam invitantur peccatores, debiles, claudi, &c. Ita tamen ut se prius induendo vellem nuptialem primæ gratiæ propter accessum ad illam, dignè postea ad illam accedant. Alii, nec vocandi, nec induendi essent, nisi propter illam.

1081 Notz. 3. Quod sicut in contritione imbitur votum implicitum (non explicitum, ut patet in elicente illam, quando est immemor confessionis) Baptismi, & pœnitentiæ; ita in horum Sacramentorum susceptione, votum Eucharistiæ duplex, utrumque implicitum, & virtuale. Unum est promissionis, & dicitur tale quia æquivaleret voto expresso in obligando. Aliud solius ordinationis, & tenditionis ad illam, ita ut istud secundum importet quidem præparationem, & dispositionem ad illam recipiendam, sique propter illam, sed non importet connexionem per modum inductionis physiciæ, nec item per modum obligationis mora-

lis, sed adhuc susceptio eius omitti valet impuè.  
 Plura enim facere solemus moti aliquo fine, vel ordi-  
 nata ad talem finem, nec propterea ad finem illum cogi-  
 mur eo ipso exercitè ponendum. Vnde in voto vir-  
 tuali diversa est habitudo promissionis ab habitudine  
 solius renditionis, quia prima supponendo præcep-  
 tum (propter quod æquivaler voto promissionis) obli-  
 gat ad Eucharistiam suscipiendã exercitè: Secunda verò  
 solum signate. Sicut enim licet Episcopi comparati cū  
 perfectione, obligati sint esse perfecti, Religiosi verò  
 non obligantur esse perfecti, sed tendentes ad perfe-  
 ctionem (non enim debet finis legis cadere sub lege.)  
 Sic fideles aliquando obligantur cibari Eucharistia,  
 semper verò obligantur esse tendentes ad eam, sed  
 non semper cibari. His possitis.

1082. Responder ad argumentum distinguendo  
 maiorem: quod est necessarium necessitate finis, debet  
 poni si potest, si necessitas finis est exercita, & effica-  
 citer intentã, concedo: si solum est signata, sufficientiã,  
 & ordinationis, & renditionis, nego maiorem, nam cau-  
 salitas propria finis solum est, quod causet, ut apprehen-  
 sã, & allicientẽ, & volutus, sive inefficaciter sive effica-  
 citer; non autem valet in re.

1083. Ad probationem distingo maiorem: votum  
 etiam virtuale debet impleri, quando est solum ordi-  
 nationis sive renditionis, nego maiorem. Quando est  
 votum promissionis, concedo maiorem; votum autem  
 Eucharistiæ ut finis inclusum in medijs, licet sæpè  
 sit promissionis, tamen aliquando solum est ordinatio-  
 nis, & sic bene coheret quod Eucharistia sit finis Bap-  
 tismi, & Pœnitentiæ, & primæ gratiæ ut ordinatæ ad  
 Eucharistiam pro casu, quo sit recipienda sicut dixi-  
 mus à num. 1079. de empone Breviarij: & non ut in-  
 ductivæ, aut inducentis efficaciter, aut obligantis sem-  
 per ad manducationem in re, ut contingit in pueris in  
 primis annis vsus rationis, & in aliquibus alijs.

1084 *Replicabis fortiter, Ergo sumptio Eucharistie*  
 fit nullo modo erit necessaria necessitate finis. Pro-  
 batur consequentia, quia nec est necessaria necessitate  
 sui in re, Nec item necessaria in voto adhuc virtuali, si-  
 ve necessitate morali adhuc promissionis. Nec item  
 necessitate intentionis, siquidem potest esse à pueris  
 & à peccante post Viaticum non solum non voluta, sed  
 omnino nolita. Ergo nullo modo est necessaria neces-  
 sitate finis. Responderetur negando consequentiam. Ad  
 probationem permissio antecedenti nego consequen-  
 tiam, quia adhuc manet aliud membrum, nempe quod  
 sit necessaria necessitate virtuali conditionis, & ordi-  
 nationis à Christo. Quia cum propter illam ultimam  
 figuram sumptam, alia Sacramenta eorumque gratiae in-  
 stitute sint (alias non instituenda in hoc ordine rerum)  
 necessitas finis siue cause finalis reperitur in ipsa.

## S. II. ILLATIONES.

1085 **E**X quibus sequitur 1. Quod necessi-  
 tas finis affecta de Eucharistia eius-  
 que manducatione, specialissimamque effectum intransi-  
 tionis cum Christo per cibationem, non fiat in eo  
 quod ipsa exercere comedatur (quia hoc pacto po-  
 tius est effectus mediorum quam causa) sed in eo quod  
 propter ipsam comedendam, alia Sacramenta insti-  
 tuta sint, & in eo quod ipsa sit ratio moris propter  
 quam sine omnia alia instituta. In hoc eodem stat digni-  
 tas finis, à D. Thoma, & alijs Theologis celebrata, &  
 prædicata.

1086 Si replices 2. Si tantam habet rationem  
 finis illud Convivium, quomodo potest libere non po-  
 ni, cum possit poni? Hoc eodem incredibile est. Sed re-  
 plico Si tantam habet rationem finis respectu Dei sa-  
 lus omnium hominum, ita ut obligaverit ipsam ad eos  
 media sufficientia, quomodo potest libere ab ipso non

poni per auxilia efficaciam (nec enim à solo ipso peccant) cum poterit tam facile poni? Respondetur tamen in primis, persistendo, in eo quod ad rationem finis non requiratur eius positio exercita, sed sufficienti figurata. Secundo Eucharistiæ susceptorem non esse hoc Baptizati, vel coequentis, sed Christi instituentis. Quid mirum si respectu illorum positio non esse volita, nec intenta, quando non apparet obligare?

1087 Respondetur 3. Quando finis intenditur, non apparatus mediocrum, & dispositivum, incredibile esse, quod intendens illum non curet de eius positione exercita, sed non de exercita in omni subiecto capaci eius; & si in omni, non in omni tempore, sed suffere dilationem usque dum urgeat per præceptum, vel alia via urgeat. Sic videmus Patrem prudentem pro dando filiis statum, multa prævenire pro dote, & pro nuptiis, sine tali fine non preventurum: & tamen sæpè differt, & differt, nec exequitur, nisi quando, vel obligatur, vel ei bene visum est: sic Christus habens pro fine, Eucharistiæ convivium, tanto præventum apparatus, in multis subiectis finem assequitur, in alijs verò non, nec nititur assequi per præceptum nisi quando obliget.

1088 Replicas 3. Ergo morietur sine fine obventuro & salvabitur, ille, qui iam pervenit ad statum obligationis, & accepit Viaticum, & peccavit post illius confessionem tamen est. Posset permitti consequentia. Nego tamen illam, quia finis obventus est gratia cibativa Viatici, & non morietur sine illa, sine illa inquam per Pœnitentiæ strictè recuperata, licet moriatur sine illa denuo acquisita.

1089 Sequitur 2. Hanc finis necessitatem non solum competere Eucharistiæ, ut continentis merita Christi, & virtutem pro alijs (hæc enim est necessitas illa Principij instituti, & fontalis, de qua nu. 1072.) nec solum ratione effectus, qui est unio Christi cum anima

(hæc enim videtur effectus generalis cuiuslibet Sacramenti) sed competere ei, quatenus tale Sacramentum speciale manducabile est, & ut convivium est, per quod anima specialissimè intransatur cum Christo, & impingatur pro mensa coelestis beatitudinis. Est enim Eucharistia sic, Sacramentorū cōsumatio, cum Baptismus fuerit, eorum, gratiæque initiatio. Hæc specialitas est contra Ioannem à Sancto Thoma, tom. de Sacramentis, *quaest. 73. disp. 26. art. 4. §. ad secundam confirmationem*. Sed patet ex dictis, quia licet v. tale Sacramentum speciale est, solum possit esse principium augmenti gratiæ, & non primæ gratiæ cum sit Sacramentum vivorum; id est verū, si summatur in genere cause efficiētis, & ut principium immediatū effectus v. gratiæ, secus si summatur in ratione finis propter quæ prima gratia sit instituta, ut per alia Sacramenta data efficiētes, & per cibum postea augēda consumativè, & finaliter.

1090 Sequitur tandem: quòd licet in Summa de Arana ex professo solam necessitatem mediij fontalis, & instituti tribuerimus Eucharistiæ, negantes ei necessitatem finis, id intelligendum est de necessitate finis executi, sive (ut ibi loquebamur) de necessitate mediij executi, & recepti. Modò tamē astruimus necessitatē finis instituti quidē, atque signate, apprehensè, & finalizahver causāis, sine receptione in re, in quo nulla datur contrarietas, sed potius maior explicatio.

## ARTIC. VLTIMVS.

### ALIA ARGVMENTA SOLVVTVR.

1091 **A**rguitur 3. S. Thom. 3. part. *quaest. 65. art. 4.* Expressissime docet ex Ecclesiæ Sacramentis, solum Baptismum, & Pœnitentiam esse necessarias singulis hominibus. Pro Ecclesiæ autem gover-

ratione necessarium esse Sacramentum Ordinis ( quod intelligi debet de necessitate medij nam de præcepto enim est Eucharistia. ) Reliqua autem non requirunt simpliciter ad finem, sed ad commodius. Ergo exclusit ab Eucharistia necessitatem finis. Istud argumentum valdè magnificat P. Bazquez *disp. 169. cap. 4.* Et sanè valdè difficile est. Respondetur tamen concedendo totum: si sermo sit de necessitate in sensu principij effectivi suæ gratiæ. In hoc enim sensu Eucharistia non est necessaria pro prima gratia, nec simpliciter & insupplebiliter, sicut est Sacramentum Ordinis pro tota Ecclesia. Nec item per se licèt supplebiliter, sicut Baptismus, & Pœnitentia pro singulis. Non enim est per se, & ex se principium effectivum immediatum primæ gratiæ, licèt sit fontale, & radicale. Est tamen finis omnium signate modo iam explicato.

1092 Obijcies 4. Illud Ioannis 6. *Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis, &c.* Non probat necessitatem medij aut finis, sicut, ly nisi probat in Baptismo, & Pœnitentia. Ergo nullum est fundamentum solidum ex scriptura, ad probandam necessitatē medij aut finis. Anteced. prob. 1. Quia ibi æq; loquitur de sanguine, ac de carne, & tamen sanguis est prohibitus laicis. 2. Quia omitti potest sæpè etiam si possit sumi. 3. Quia Augustinus, & alij PP. interpretantur textum de manducatione spirituali, id est per solam gratiã: & hanc Baptismus, aut quodlibet aliud Sacramentum confert. Ergo non loquitur de speciali Eucharistiæ manducatione.

1092 Respondetur distinguendo antecedens. Non probat necessitatem medij, aut finis ex solo cortice Verborum, permisso. Adiuncta interpretatione, & intelligentia Patrum, subdistinguo. Non probat eandem specificam necessitatem in omnibus, concedo; diversam, nego. In Baptismo enim, & Pœnitentia probat necessitatem per modum principij immediati effectivi